



فرمان رئیس‌جمهوری برای توقف فرایند احداث پتروشیمی میانکاله

دستور آمد

گزارش‌های موجود از سریجی، پیمانکاران احداث پتروشیمی، در منطقه خبر می‌دهند



اسامان موحدی‌راد: «اواخر اسفند ۱۴۰۰ وقتی فعالان محیط‌زیستی مازندران منتظر بودند به راه‌اندازی کارزار اعتراضی هم‌زمان با سفر رئیس‌جمهور به این استان، به ساخت سد فینسک اعتراض کنند با یک غافلگیری بزرگ مواجه شدند. آنها منتظر همراهی وزیر نیرو با رئیس‌جمهور در این سفر نبودند اما در آن سفر خبری از محرابیان و تحول در پروژه سد فینسک نبود. در عوض در سکوت خبری این سردار احمد وحیدی، وزیر کشور بود که به میمانکاله رفت و کلنگ احداث پروژه پتروشیمی میمانکاله را زمین زد؛ موضوعی که حالا مهم‌ترین مسئله محیط‌زیستی مورد اعتراض مازندرانی‌هاست و دامنه اعتراض ابعادی ملی دارد. روز گذشته تحولات جدیدی در راستای احداث پتروشیمی در میمانکاله رخ داد که همچنان وضعیت این زیست‌بوم منحصربه‌فرد را در هاله‌ای از ابهام نگه داشته است.

کلنگ زنی این دولت و ضد محیط زیستی بودن آن دولت!

روز گذشته خبرگزاری دولتی ایرنا خبری را منتشر کرد که در آن آمده بود: احتمال ابطال مصوبه ضد محیط زیست دولت قبل قوت گرفت». ایرنا در حالی ماجرای پروشمی ماناکاله را در دولت قبلی نسبت می‌دهد که بیستم اسفند سال گذشته در خبری نوشته بود: «وزیر اسفند کلنگ ساخت مجتمع پتروشیمی مازندران را در بهشهر به زمین زد». به هر حال اگرچه مصوبه ساخت این پتروشیمی مربوط به سال ۱۳۹۹ و دولت قبلی است، اما همه چیز در مرتع زیبای حسین‌آباد بعد از سفر سیدابراهیم رئیسی به مازندران شدت گرفت. تا پیش

از این سفر و کلنگ‌زنی به خبری از بولدوزر و تخریب میانکاله بود و نه حضور پررنگ پیمانکار ساخت پتروشیمی. اما به نظر می‌رسد کمی بعد از بالاگرفتن اعتراض‌های عمومی به ماجرای ساخت این پتروشیمی و همچنین اظهارنظرهای رئیس سازمان محیط زیست، حوثاتی در این پروژه صورت گرفته و همان‌هایی که بیش از بقیه از زمین‌زدانده عواید آن را به دولت قبل نسبت می‌دهند و تلاش می‌کنند اما خودشان را از این تصمیم بی‌کند.

یک پتروشیمی بدون مجوز محیط زیستی

خبر دستور رئیس‌جمهور برای مخالفت با ساخت پتروشیمی میانکاله یک

درخواست شورا از قوه قضائیه برای ورود به تعطیل نکردن تهران

چه اتفاقی بیفتد جان آدم‌ها برایتان ارزش پیدا می‌کند؟

می‌خواستند جلسه علنی صحن شورای شهر
این کار را انجام ندادیم».

تهران را تعطیل کنند به دلیل آلودگی هوا؛ نایب‌رئیس شورای شهر تهران که این روزها در غیاب رئیس بیمار، مدیریت جلسات به عهده دارد، این را قبل از آغاز صحن علنی شورای شهر به خبرنگاران می‌گوید. اما نه شنبه که کیفیت هوای تهران را وضعیت خطرناک بود و نه روز گذشته که هوای تهران همچنان ناسالم بود، مدارس تعطیل نشده. سخنگوی آموزش و پرورش به رسانه‌ها گفته است اگر مدارس تعطیل می‌شد آیا مشکل گردوغبار حل می‌شد؟ اما اعضای شورای شهر تهران به عدم تعطیل تهران در روزی که امضای کیفیت هوا قهوه‌ای بود و برخی معتقد بودند شهر باید تخلیه شود، واکنش‌های تندی نشان دادند و خواستار ورود قوه قضائیه به این موضوع شدند.

پرویز سروری معتقد بود «اطلاعات درستی به مسئولان ندادند؛ چون اعلام کردند روند کاهش می‌خواهد بود، درحالی‌که شاهد رشد یا تثبیت شرایط بودیم و این برای کسانی که بیماری زمینه‌ای داشتند، بسیار خطرناک بود و اگر اطلاعات درستی را از خطر کارشناسی می‌دادند، به نظم صلاح این بود که روز شنبه را تعطیل می‌کردند. حتی تصمیم نداشتیم جلسه را برگزار کنیم. تعطیل اعلام کنیم، ولی چون گفتند دولت تعطیلی اعلام نکرده،

سیاه‌نماها را به شورا راه ندهید

بازتاب مصاحبه چند دقیقه‌ای محمد آقا میری، عضو شورای شهر تهران، درباره بوستان‌های مادر و کودک موضوع تذکره او در صحن شورای شهر تهران بود. او در خصوص انتشار شیشه‌فاله‌مرشدان در پارک‌ها با قطعیت نشانش در یک مصاحبه گفت: قرار است در یک گوشه‌ای از ۲۵٪ دو هزار و ۲۰۰ پارک تهران، فضای حصارکشی و مجهز شود تا به‌عنوان بوستان مادر و کودک مورد استفاده ایشان قرار بگیرد و رسانه‌هایی که با ناگهی منفی چنین کار خوبی را به‌عنوان نقطه ضعف نظام بازتاب می‌دهند، از انتشار دروغ و جعل امرار معاش می‌کنند. او ادامه داد: عده‌ای با غرض‌ورزی‌های خود میسایمانی می‌کنند و می‌گویند قرار است پارک‌ها زنانه و مردانه و دیوارکشی شوند. این زمانی هم می‌گفتند که انقلابیون می‌خواهند پیاده‌روها را دیوارکشی کنند. آیا دیوارکشی شد؟ اصلاً در تهران پارک مردانه داریم؟ آقا میری بیان اینکه این تبلیغ از سوی سایتی منتشر شده که اگر عوامل آن در صحن شورا حضور داشته باشند، از روابط عمومی شورا خواستار کم پیگیری موضوع شده و عوامت را نسبت به این سایت از صحن شورا اخراج کنند. بهر سبب رشتار شد که عده‌ای خبرنگار با خبرهای دروغ و جعلی امرار معاش کنند.

روز بعد از حرف‌های اعتراضی علی سلاجه، سازمان حفاظت محیط زیست منتشر شد. علی سلاجه عصر روز شنبه در اعتراض به ساخت پتروشیمی در میانکاله گفته بود: «گاهی فشار نمایندگان مجلس برای ما عجیب است، مجوز پتروشیمی‌سازی طرح کرده نشده، اما نماینده محترم از من می‌خواهد که تلنگر زنی انجام شود، به هر شکل کلنگ زده شد. اما دیدم ما کلنگی که برای این پروژه به زمین زده شد مورد تأیید نیست؛ در واقع معتقدیم کلنگ به زمین زده نشده است. سازمان حفاظت محیط زیست در زمینه حفظ محیط زیست کوتاه نمی‌آید و طبق قانون دیگر هیچ کلنگی بدون مجوز محیط زیست به زمین نخواهد خورد. در زمینه اجرای طرح پتروشیمی در میانکاله هم کوتاه نخواهیم آمد.» سلاجه در حالی از بدنه دولت سیدابراهیم رئیسی می‌گوید که کلنگی به زمین نخورد: «او احمد وحیدی، وزیر کشور رئیسی در مراسم کلنگ‌زنی پتروشیمی گفته: «طبیعت بی‌نظیر ما زدن‌دار بزرگترین نعمت است و توافقات زیست‌محیطی برای پتروشیمی اخذ شده و جای قدرانی است که محیط زیست اولویت اصلی است.» خبرگزاری ایرنا هم صبح دیروز نوشت: «بر اساس شش‌پایه‌های خبرنگار ایرنا، آیت‌الله «سیدابراهیم رئیسی» در آخرین جلسه هیئت دولت به رئیس سازمان حفاظت محیط زیست دستور داد موضوع احداث پتروشیمی میانکاله را بررسی و با اعضای موارد خلاف قانون و آسیب‌زا برای محیط زیست، سریعاً از گفته‌ها و جان‌گویی‌ها بکند.»

سرعت گرفتن عملیات ساخت بعد از انتشار خبر دستور رئیس جمهور

خبرگزاری‌ها روز گذشته در حالی به استقبال خبر دستور رئیس‌جمهور مبنی بر توقف عملیات اجرایی ساخت پالایشگاه در میانکاله رفته بودند که منابع محلی گزارش‌های دیگری را ماجرأ داشتند. ویدئوهایی که از منطقه منتشر شده نشان می‌دهد که روز گذشته همزمان با انتشار خبر دستور رئیس‌جمهور مبنی بر توقف تخریب مرتع حسین‌آباد بیشترین گرمت است. در حضور، فعال محیط‌زیستی مستقر در میانکاله، در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید: «روز شنبه گروهی از دوستداران محیط زیست و مخالفان ساخت پتروشیمی در مقابل سازمان اعتراض کردند. عصر همان روز بود که مصاحبه آقای سلاجقه منتشر شد و هرگونه کلنگ‌رانی در این زمینه رد کردند. اواخر شب اخباری منتشر شد که امین است رئیس‌جمهور با ساخت پتروشیمی مخالفت کند و دستورهایی را در این زمینه صادر کند. اما بازید صبح یکشنبه ما از منطقه و مرتع حسین‌آباد، نشان می‌داد که نیروی کار شرکت سازنده در منطقه دو یا سه برابر شده است. در روزهای عادی معمولاً نهایتاً ۱۰ نفر در این منطقه مشغول به کار بودند اما روز گذشته و همزمان با انتشار خبر دستور رئیس‌جمهور چیزی حدود ۷۰ نفر را می‌شد در سرتاسر حسین‌آباد دید که مشغول کار هستند. همچنین میزان ماشین‌آلات و دستگاه‌ها هم سه برابر شده بود و همه با سرعت زیادی مشغول به‌بودند. گویا منظر انتشار این خبر بودند که سرعت بیشتری پروژه را پیش می‌برد. تخریب پوشش مرتعی ۱۰ هکتاری در پیوند سرعت زیاد داشت و فنس‌کشی هم تخریب گرفته بود». منوری علت سرعت‌گرفتن اقدامات پیمانکار را چنین ارزیابی می‌کند: «پیمانکار بابت هر میزان از اجرای پروژه دستمزد مشخصی دریافت می‌کند. روز گذشته هم معلوم بود که آنها خبر دستور رئیس‌جمهور را شنیده‌اند و اما با سرعت بیشتری در حال تخریب مرتع بودند. از آنجایی که آنها می‌دانند در روزهای آینده قرار است کار متوقف شود یا سرعت بیشتری کار را پیش می‌برند و مبلغ بیشتری از محل پروژه دریافت کنند، تا جایی که خبر دارم آنها برای پاک‌تراشی و فنس‌کشی حدود سه میلیارد تومان از سرمایه‌گذار آنها می‌کنند و پولایش‌شان این است که تا توقف رسمی، پروژه حداقل این کار را انجام دهند و به

قیمت تخریب مرتع زیبای حسین‌آباد این پول را دریافت‌کنند». منصوری در بخش پایانی صحبت‌هایش می‌گوید: «اگر کمی تعلل شود دیگر مرتعی برای نجات دادن موجود نخواهد داشت و زندگی ۷۰ دامداری که از این مرتع بهره‌برداری می‌کنند با مخاطراتی همراه خواهد شد».

پتروشیمی میانکاله و چند تخلف قانونی

صحبتهای علی سلاجه مبنی بر اینکه پتروشیمی می‌تواند گزارش محیط‌زیستی ندارد یکی از چندین و چند تخلفی است که در این ماجرا صورت گرفته است. محمد داسمه، وکیل دادگستری، در گفت‌وگو با «شرق» برخی از مهم‌ترین تخلفات داسمه، در این پروزه را چنین بیان می‌کند: «در آزادسازی هر عرصه جهت واگذاری از طریق مدیریت امور اراضی چند تخلف صورت گرفته است. مدیر منابع طبیعی بهشهر در گزارش بازدید که بعد از تاریخ ۱۴۰۰/۱۲/۲۵ ارسال کرده اعلام کرده این عرصه فاقد طرح مترج‌داری است. این در حالی است که یک سال و اندی قبل طرح مترج‌داری تلفیقی در ۹۰ صفحه در کمیته فنی اداره کل منابع طبیعی مازندران به اتفاق آراء به تصویب رسیده بود. همین است که گزارش که این عرصه فاقد طرح مترج‌داری است، خلاف واقع است. موضوع دیگر این است که احداث پتروشیمی در مازندران غیرقانونی است. مطابق ماده ۱۰۵ قانون برنامه سوم توسعه و ماده ۷۱ قانون برنامه چهارم توسعه که از احکام دائمی است، تمامی پروژه‌های بزرگ باید گزارش ارزیابی زیست‌محیطی هم از باب امکان‌سنجی و هم از باب مکان‌یابی داشته باشند. برای امکان‌سنجی و مکان‌یابی هم باید به مصوبات شورای عالی محیط‌زیست و مصوبات هیئت دولت مراجعه شود. در سال ۱۳۸۱ مصوبه‌ای در هیئت وزیران به شماره ۳۲۷۱۹ داریم که اعلام می‌کند در سه استان شمالی ایران ایجاد صنایع شیمیایی که در روند تولید انرژی به فاضلاب هستند اساساً ممنوع است. این یکی از مواردی است که ایجاد پتروشیمی در مازندران از غیرقانونی جلوه می‌دهد. موضوع دیگر هم اینکه در سند چشم‌انداز، صنایع نفت و گاز که در راستای سیاست‌های کلی نظام است و از اسناد بالادستی به حساب می‌آید که برای تمامی قوا لازم‌الاجراست آمده که اولویت احداث پتروشیمی در سواحل شمالی خلیج فارس است. برای همین می‌بینیم که برای احداث پتروشیمی می‌تواند نه روند‌های قانونی طی شده و نه به اسناد بالادستی توجه شده است.»

صدای اعتراض مردم شنیده شد؟

هم‌زمان با سفر سال گذشته رئیس به مازندران و کلنگ‌زنی پروژه تپروشیمی، میناکلا، جریان‌های عمومی زیادی هم در شهرت و با این پروژه صورت گرفت. مجمله کارزاری به ۴۰ هزار مایل که در آن مردم و مخالفت خود را به احداث تپروشیمی در میزاکلا به دلیل اثرات منفی محیط‌زیستی این اعلام کرده بودند. حالا بسیاری معتقدند عقب‌نشینی دولت رئیس از این ماجرا به نوعی شنیدن صدای مخالفان و معترضان است. حمید میرزاده، فعال محیط‌زیستی که این کارزار را به راه انداخته است، در گفت‌وگو با «سفر» می‌گوید: «قاعداً اعتراض‌های مردمی مؤثر بوده است؛ چون این مسئله معترضان پرورق‌ص محلی و بومی هم دارد. از همان ابتدا مردم محلی شکایت‌هایی را مطرح کرده بودند؛ چون مراعات و اگذار شده بود. از سوی دیگر فعالان محیط زیست هم تلاش کردند تا با ظرفیت‌های حقوقی ایجادشده علیه آن تصمیم فعالیت کنند و فشارهایی را برای توقف کار وارد کنند. طبیعتاً هرچه تعداد درخواست‌کنندگان و معترضان بیشتر شود، قوه قضاییه می‌تواند انتظار داشت که واکنش‌های مؤثرتری هم به آن نشان داده شود. قطعاً امضای این کارزار تأثیرگذار بوده در جلب توجه به سمت این موضوع و تصمیماتی که برای آن گرفته شده است.»

ذرات داخلی و خودروها و آلودگی‌های داخلی تصمیم بگیرد. یا هر وقت به دلیل زیرگذرهای واردشده به کشور هوای تهران آلوده شود؟ این وظیفه بر عهده شهرداری است یا دولت؟ مردم شهرداری و دولت را یکی می‌بینند و برایشان مهم نیست که تسهیلات آلودگی اضطراری را باید استانداردی تشکیل دهد یا کمیته مقابله با آلودگی هوا داخلی را شهرداری تشکیل دهد و حق هم دارند که این موضوعات را از ما قبول نکنند. اما نی با اشاره به گزارش قرائت‌شده در صحن شورا گفت: گزارش خیلی خوبی بود اما این چیزها برای مردم مهم نیست و مردم می‌گویند چرا دیروز تهران تعطیل نشد؟ در قانون حالت اضطرار آمده که اگر میزان ذرات بیش از ۲۰۰ باشد باید همه مدارس را ببندیم و سازمان‌ها امدادی تعطیل شود. خاص کیفیت هوای تهران تا ۴۸۰ و دو برابر حد مجاز رفت اما تهران تعطیل نشد. این توضیحات به ابهام مردم بیشتر اضافه می‌کند و می‌شود آفتاب لکن هفت دست، شام و ناهار هیچی. وزیر کشور، رئیس سازمان محیط زیست و شهرداری تهران مسئول هستند ولی هر یک این مسئولیت‌ها را به زمین دیگری پاس می‌دهند و مردم هم سردرگم‌اند و ما نمی‌پذیریم. مردم به ما بد و بیراه‌های زیادی گفتند، به همگی حق می‌دهم و عذرخواهی می‌کنم.

سید جعفر تشکری هاشمی هم در واکنش به گزارش قرائت شده گفت: قانون‌گذار شرایط و قواعدی را تعریف کرده است تا مدیران در چارچوب همان قواعد تصمیم‌گیری کنند. بر اساس ماده سه و تبصره سوم قانون هوای پاک دولت باید آیین‌نامه‌ای را برای شرایط گوناگونی که آلودگی در شهرها به وجود می‌آورد مشخص کند و بر همان اساس تصمیم لازم گرفته شود.

او ادامه داد: گفته شده است اگر میزبان ذرات معلق زیر ۱۰ میکرون و همین‌طور سایر آلایندها از ۱۵۱ تا ۲۰۰ pm^{۱۰} شد و وضعیت قرمز قرار می‌گیرد که این حالت باید همه فعالیت‌های عمرانی و همچنین همه مقاطع تحصیلی تعطیل شود. در وضعیت بنفش که بین ۲۰۱ تا ۳۰۰ است باید از تردد خودروهای پلاک شخصی در محدوده‌های تعیین‌شده جلوگیری شود، ادارات و مدارس نیز باید تعطیل شود. در شرایط قهوه‌ای که ۳۰۰ به بالا است، باید تردد در شهرها متوقف شود و شهرها به حالت تعطیلی درآید. میزان ذرات معلق ۱۰ میکرون به‌طور میانگین به ۴۹۲ رسید و آنچه‌جا سؤال دارد و استاندارد تهران باید به آن پاسخ بدهد. این است که چرا با وجود مصوبه دولت و برای حفظ جان مردم، مدارس و فعالیت‌ها متوقف نشد و تنها به لغو برگزاری یک مسابقه فوتبال بسنده شد که این به این معنای بازی با جان مردم است.

چه زمانی جان مردم برای شما مهم تلقی می شود

سوده نجفی، عضو هیئت رئیسه شورا هم استاندار تهران را خطاب قرار داد و گفت: آقای استاندار شاخص هوای تهران باید

به چه مرحله‌ای می‌رسید که جان مردم و شهروندان برای شما مهم تلقی شود و اقدام به تعطیلی مدارس و ادارات می‌کردید؟

بله، ما هم معتقدیم که تعطیلی مدارس و ادارات اولین و ساده‌ترین راه‌حل است و باید برای آلودگی هوای تهران غمی، ملالی و همت همگانی صورت گیرد؛ اما فراموش نکنیم که در طول این راه شهروندان مسئول هشتم و دیر برای حفاظت از آن تلاش کنیم.

همه جا باز است می گویند تردد نکنید

احمد علوی، یکی دیگر از اعضای شورای شهر نیز گفت که پیش‌بینی‌هایی حاکی از ورژین داد بر بعد از ظهر شنبه بود. مدراس ادوارت اسب فعالیت می‌کنند و از اقبال سلامت می‌روند. در این باره عصر گریه رنج. واقعا در آن جلسه کسی گفت با قرار است بعد از ظهر و زمانی که مدراس و ادارت به فعالیت خود خاتمه دادند، بود؟ هیچ کجا را تعطیل نکردند، بعد می‌گویند مردم کار ندارند. بیرون نیایند. وقتی همه جا باز است، مگر می‌شود که کسی کار نداشته باشد؟

جلسه شورای شهر تهران در حالی به پایان رسید که مسئولان شهری گفتند آسمان خاکستری تهران دیگر نه به دلیل گردوغبار بلکه به دلیل آلاینده‌ها ناسالم است.

تذکر دوباره به انتصاب‌های غیرقانونی در شهرداری

اعضای شورای شهر تهران با هم به انتصابات شهردار ایراد قانونی گرفتند. هرچند رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای شهر تهران درباره تذکرات قبلی در این زمینه، قرائت حقوقی شهرداری را پذیرفته، اما روز گذشته علی اصغر قائمی، با هم به انتصاب چندین راکانی انتقاد کرد و در تذکری خطاب به شهردار گفت: شهردار تهران در ۱۸ فروردین برای سازمان فناوری شهرداری تهران سرپرست انتخاب کرده است. بر اساس نظریه رسمی کمیسیون حقوقی شهرداری به نظر می‌رسد در این حکم چند اشکال قانونی وجود دارد. بدنه‌ای اساسنامه در مورد سابقه اجرایی در انتخاب سرپرست رعایت نشده است. همچنین بر اساس قانون این شرکت، اصلا سرپرست برای این سازمان معنا ندارد و این در حالی است که فردی که حکم برای او صادر شده، همزمان سرپرست دو مجموعه در شهرداری است.

قائمی افزود: این انتخاب دارای سلسله ایراداتی است و از شهردار می‌خواهیم روال را در احکام رعایت کند.